

## Atestado de Disponibilidade Orçamentária

Nº	ADO 59/2024 RT	
Objeto:	Emissão de nota de empenho referente ao Contrato 57/2023 - PAS - Projeto, Assessoria e Sistema LTDA - Serviço para elaboração de peças técnicas e gráficas necessárias e indispensáveis à execução de obras públicas com tipologias e complexidades variadas e outras atividades correlatas, por unidades de medidas.	
Valor Estimado:	R\$ 714.364,12	
Valor Real:	R\$ 714.364,12	
Modalidade de Licitação:	Concorrência Adesão à Concorrência 05/2022 – UASG 389423	
Processo:	23347.010185.2023-40	
Embasamento Legal:	Leis n° 8.666/93 e, de forma complementar, pela Instrução Normativa MP nº 05, pela Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 03/2018.	
Referencias:	Oficio - Reitoria 22/2024 - PRODI/RT/IFMS.	

Considerando a necessidade de prover meios para que o IFMS cumpra sua missão institucional, informo a existência de disponibilidade orçamentária para atendimento à demanda.

A despesa decorrente desta aplicação possui adequação orçamentária e financeira com Lei Orçamentária Anual, bem como compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, sendo as aquisições decorrentes deste certame efetuadas com recursos alocados a esta Unidade Gestora.

A classificação orçamentária da despesa será conforme abaixo:

Natureza da Despesa	44905180 - ESTUDOS E PROJETOS		
Descricao	Emissão de nota de empenho referente ao Contrato 57/2023 - PAS - Projeto, Assessoria e Sistema LTDA - Serviço para elaboração de peças técnicas e gráficas necessárias e indispensáveis à execução de obras públicas com tipologias e complexidades variadas e		
Valor	R\$ 714.364,12		
PTRES	Fonte de Recursos	PI	UGR
239328	10000000	L20RGP41IEN	158132

Total Custeio: R\$ 0,00

Total Investimento: R\$ 714.364,12

Total: R\$ 714.364,12

Campo Grande - MS, 28 de junho de 2024.

Assinaturas			
Gestor Financeiro Titular RT	Ordenador de Despesas Titular RT		
Isabela Adami Ferreira Portaria nº 282/2024 28/06/2024 - 17:39:02	Autorizo a despesa, conforme a instrução processual. Diego Henrique Pereira de Viveiros Portaria nº 333/2024 28/06/2024 - 17:48:21		